

浙江钱江摩托股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年公司财务报表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2024 年度主要会计数据

	2024 年	2023 年	本年末比上年末 增减	2022 年	
				调整前	调整后
营业收入 (元)	6,030,882,914.58	5,097,767,420.78	18.30%	5,648,386,708.41	5,648,386,708.41
归属于上市公司股东的 净利润(元)	676,738,050.81	464,022,361.44	45.84%	417,674,854.39	415,541,289.18
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净 利润（元）	561,392,626.10	384,018,050.19	46.19%	394,746,554.47	397,137,097.25
经营活动产生 的现金流量 净额(元)	1,133,247,718.99	591,023,302.52	91.74%	1,040,654,168.43	1,040,654,168.43
基本每股收 益（元/股）	1.2946	0.8806	47.01%	0.9209	0.9162
稀释每股收 益（元/股）	1.2946	0.8806	47.01%	0.9159	0.9112
加权平均净 资产收益率	14.62%	11.20%	3.42%	12.98%	12.92%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减	2022 年末	
				调整前	调整后
总资产(元)	10,285,044,093.77	8,465,106,236.94	21.50%	6,734,502,870.43	6,735,055,530.98
归属于上市 公司股东的 净资产(元)	4,792,029,479.64	4,435,069,506.77	8.05%	3,495,449,852.83	3,493,316,287.62

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产主要构成及变动情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	占总资产比例	2024 年 1 月 1 日	占总资产比例	同比增减
-----	------------------	--------	----------------	--------	------

货币资金	5,677,551,910.71	55.20%	4,605,255,604.03	54.40%	23.28%
应收票据	34,565,374.92	0.34%	13,560,960.55	0.16%	154.89%
应收账款	413,022,555.65	4.02%	380,606,825.43	4.50%	8.52%
应收款项融资	1,858,417.48	0.02%	2,745,496.00	0.03%	-32.31%
预付款项	55,157,471.71	0.54%	25,341,406.28	0.30%	117.66%
其他应收款	80,406,992.28	0.78%	55,465,106.76	0.66%	44.97%
存货	1,170,879,155.48	11.38%	1,209,533,609.14	14.29%	-3.20%
其他流动资产	88,855,290.55	0.86%	26,105,171.47	0.31%	240.37%
长期股权投资	168,706,294.20	1.64%	164,394,763.86	1.94%	2.62%
其他非流动金融资产	65,016,556.55	0.63%	70,664,501.63	0.83%	-7.99%
固定资产	1,176,659,571.48	11.44%	1,108,403,113.16	13.09%	6.16%
在建工程	635,135,682.87	6.18%	205,698,765.52	2.43%	208.77%
使用权资产	16,808,939.35	0.16%	14,824,108.97	0.18%	13.39%
无形资产	386,012,660.71	3.75%	350,110,161.60	4.14%	10.25%
长期待摊费用	35,382,336.05	0.34%	32,878,612.46	0.39%	7.62%
递延所得税资产	266,197,983.97	2.59%	194,148,900.68	2.29%	37.11%
其他非流动资产	12,826,899.81	0.13%	5,369,129.40	0.06%	138.90%
资产总计	10,285,044,093.77	100.00%	8,465,106,236.94	100.00%	21.50%

资产变动较大项目原因分析：

- 1、应收票据比年初增加 154.89%，主要原因系报告期末应收信用证增加所致。
- 2、应收款项融资比年初减少 32.31%，主要原因系本报告期末持有的应收票据中风险低、信用高的银行承兑汇票比年初减少所致。
- 3、预付款项比年初增加 117.66%，主要原因系报告期预付模具采购款增加所致。
- 4、其他应收款比年初增加 44.97%，主要原因系报告期应收出口退税增加所致。
- 5、其他流动资产比年初增加 240.37%，主要原因系报告期末增值税留抵税额比年初增加所致。
- 6、在建工程比年初增加 208.77%，主要原因系报告期基建工程投入增加所致。

7、递延所得税资产比年初增加 37.11%，主要原因系报告期确认递延所得税资产的可抵扣亏损比年初增加所致。

8、其他非流动资产比年初增加 138.90%，主要原因系报告期购置长期资产预付增加所致。

(二) 负债主要构成及变动情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	占总负债比例	2024 年 1 月 1 日	占总负债比例	同比增减
短期借款	0.00	0.00%	13,134,964.09	0.33%	-100.00%
应付票据	2,026,834,818.37	36.94%	1,346,009,354.70	33.49%	50.58%
应付账款	1,213,787,748.04	22.12%	1,002,759,622.30	24.95%	21.04%
合同负债	197,996,915.69	3.61%	132,909,129.96	3.31%	48.97%
应付职工薪酬	113,042,147.79	2.06%	89,745,602.69	2.23%	25.96%
应交税费	117,045,790.55	2.13%	56,481,848.26	1.41%	107.23%
其他应付款	149,226,954.08	2.72%	200,053,163.22	4.98%	-25.41%
一年内到期的非流动负债	10,502,354.64	0.19%	4,965,293.65	0.12%	111.52%
其他流动负债	54,012,602.04	0.98%	45,069,913.29	1.12%	19.84%
长期借款	376,717,535.17	6.87%	8,993,153.35	0.22%	4088.94%
租赁负债	15,116,420.54	0.28%	1,638,137.37	0.04%	822.78%
预计负债	20,891,435.13	0.38%	24,261,205.86	0.60%	-13.89%
递延收益	104,195,575.42	1.90%	111,013,995.18	2.76%	-6.14%
递延所得税负债	46,578,530.62	0.85%	43,897,338.94	1.09%	6.11%
其他非流动负债	996,607,700.00	18.17%	938,467,200.00	23.35%	6.20%
负债合计	5,486,321,852.62	100.00%	4,019,399,922.86	100.00%	36.50%

负债变动较大项目原因分析：

1、短期借款比年初减少 1,313 万元，主要原因系海外子公司应收账款融资到期归还所致。

2、应付票据比年初增加 50.58%，主要原因系报告期未到期的应付银行承兑汇票比年初增加所致。

3、合同负债比年初增加 48.97%，主要原因系报告期预收货款增加所致。

4、应交税费比年初增加 107.23%，主要原因系报告期应交企业所得税增加所致。

5、一年内到期的非流动负债比年初增加 111.52%，主要原因系报告期一年内到期的长期应付款增加所致。

6、长期借款比年初增加 4088.94%，主要原因系报告期基建项目贷款增加所致。

7、租赁负债比年初增加 822.78%，主要原因系租赁房屋建筑物以及专用设备增加所致。

(三) 权益构成及变动情况

项 目	2024 年 12 月 31 日	占总权益比例	2024 年 1 月 1 日	占总权益比例	同比增减
股本	526,671,000.00	10.98%	527,191,000.00	11.86%	-0.10%
资本公积	2,131,257,910.10	44.41%	2,070,580,994.78	46.57%	2.93%
减：库存股	37,254,625.00	0.78%	67,617,537.50	1.52%	-44.90%
其他综合收益	101,956,012.61	2.12%	101,407,538.37	2.28%	0.54%
盈余公积	263,595,500.00	5.49%	263,595,500.00	5.93%	0.00%
未分配利润	1,805,803,681.93	37.63%	1,539,912,011.12	34.64%	17.27%
归属于母公司股东权益合计	4,792,029,479.64	99.86%	4,435,069,506.77	99.76%	8.05%
股东权益合计	4,798,722,241.15	100.00%	4,445,706,314.08	100.00%	7.94%

权益变动较大项目原因分析：

1、库存股比年初减少 44.90%，主要原因系报告期因限制性股票符合解除限售条件的解禁减少库存股所致。

(四) 经营成果分析

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	6,030,882,914.58	5,097,767,420.78	18.30%
营业成本	4,443,565,731.87	3,709,619,667.41	19.78%
税金及附加	392,650,177.82	305,426,726.23	28.56%
销售费用	213,976,241.97	203,684,905.38	5.05%
管理费用	240,938,756.31	277,538,972.22	-13.19%
研发费用	366,445,918.97	324,219,308.30	13.02%
财务费用	-203,189,512.20	-186,190,421.90	不适用
其他收益	86,792,300.08	46,868,339.74	85.18%
投资收益	-22,282,998.33	34,690,192.99	不适用
公允价值变动收益	-12,847,945.08	-8,335,410.15	不适用

信用减值损失	-9,423,829.34	-1,267,358.13	不适用
资产减值损失	-55,382,169.44	-46,916,874.56	不适用
资产处置收益	126,154,272.37	6,729,765.08	1774.57%
营业利润	689,505,230.10	495,236,918.11	39.23%
营业外收入	8,839,790.06	15,122,961.18	-41.55%
营业外支出	7,959,109.00	2,810,949.51	183.15%
利润总额	690,385,911.16	507,548,929.78	36.02%
所得税费用	18,574,086.36	52,011,318.46	-64.29%
净利润	671,811,824.80	455,537,611.32	47.48%
归属于母公司股东的净利润	676,738,050.81	464,022,361.44	45.84%

利润表变动较大项目原因分析：

1、税金及附加比去年同期增加 28.56%，主要原因系报告期大排量摩托车销售增加使消费税增加所致。

2、其他收益比去年同期增加 85.18%，主要原因系报告期收到的政府补助、奖励及增值税加计抵减增加所致。

3、投资收益比去年同期减少 5,697 万元，主要原因系去年同期出售子公司浙江益中封装技术有限公司股权增加投资收益 6,264 万元所致。

4、资产处置收益比去年同期增加 1774.57%，主要原因系报告期子公司政府收储厂房土地搬迁处置资产收益增加所致。

5、营业外收入比去年同期减少 41.55%，主要原因系报告期质量索赔款同比减少所致。

6、营业外支出比去年同期增加 183.15%，主要原因系报告期非流动资产毁损报废损失同比增加所致。

7、所得税费用比去年同期减少 64.29%，主要原因系报告期子公司适用不同税率、使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损及研发费加计扣除的影响所致。

(五) 现金流量分析

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	7,261,035,177.08	6,130,123,015.59	18.45%
经营活动现金流出小计	6,127,787,458.09	5,539,099,713.07	10.63%
经营活动产生的现金流量净额	1,133,247,718.99	591,023,302.52	91.74%

投资活动现金流入小计	195,853,729.35	811,773,510.41	-75.87%
投资活动现金流出小计	620,403,769.40	353,138,164.95	75.68%
投资活动产生的现金流量净额	-424,550,040.05	458,635,345.46	-192.57%
筹资活动现金流入小计	2,265,856,296.23	2,028,065,016.93	11.73%
筹资活动现金流出小计	1,988,663,166.20	1,334,221,456.10	49.05%
筹资活动产生的现金流量净额	277,193,130.03	693,843,560.83	-60.05%
现金及现金等价物净增加额	1,008,884,487.64	1,765,590,971.51	-42.86%

现金流量表变动较大项目原因分析：

1、经营活动产生的现金流入同比增加 18.45%，主要原因系报告期销售商品、提供劳务收到的现金以及收到的税费返还同比增加所致。

2、经营活动产生的现金流出同比增加 10.63%，主要原因系报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比增加所致。

3、经营活动产生的现金流量净额同比增加 91.74%，主要原因系上述经营活动现金流入及流出项目增减变动影响所致。

4、投资活动产生的现金流入同比减少 75.87%，主要原因系本报告期收到政府第四期土地收储款比同期土地收储款减少所致。

5、投资活动产生的现金流出同比增加 75.68%，主要原因系本报告期基建项目投入同比增加所致。

6、投资活动产生的现金流量净额同比减少 192.57%，主要原因系上述投资活动现金流入及流出项目增减变动影响所致。

7、筹资活动产生的现金流入同比增加 11.73%，主要原因系报告期基建项目贷款以及承兑贴现收入同比增加所致。

8、筹资活动产生的现金流出同比增加 49.05%，主要原因系报告期分配股东现金红利以及支付到期的贴现银行承兑汇票同比增加所致。

9、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 60.05%，主要原因系以上筹资活动产生的现金流入及流出项目增减变动影响所致。

10、现金及现金等价物净增加额同比减少 42.86%，主要原因系以上经营活动、投资活动、筹资活动变动所致。

三、财务绩效指标分析

绩效评价指标分类	财务指标	2024 年	2023 年	增减幅度
偿债能力指标	流动比率	194.00%	219.00%	-25.00%
	速动比率	160.00%	176.00%	-16.00%
	资产负债率	53.34%	47.48%	5.86%
运营能力指标	应收帐款周转天数（天）	23.68	29.40	-19.46%
	存货周转天数（天）	96.51	118.86	-18.80%
	营业周期(天)	120.19	148.26	-18.93%
盈利能力指标	销售净利率	11.14%	9.10%	2.04%
	销售毛利率	26.32%	27.51%	-1.19%
	净资产收益率	14.62%	11.20%	3.42%
每股指标	基本每股收益（元）	1.2946	0.8806	47.01%
	每股资本公积金（元）	4.05	3.93	3.05%
	每股净资产（元）	9.10	8.41	8.20%
	每股未分配利润（元）	3.43	2.92	17.47%
	每股经营现金流（元）	2.15	1.12	91.96%

四、其他事项

公司 2024 年度纳入合并范围的子公司共 34 家。

合并范围减少包括：本期注销清算浙江钱江新能源科技有限公司、钱江摩托销售（杭州）有限公司、杭州钱荣电动车销售有限公司、安徽钱江智能制造有限公司、云南摩发摩托车销售有限公司。

合并范围增加包括：广州钱摩摩托车销售有限公司、重庆钱摩摩托进出口贸易有限公司、QJMOTOR International Trading Limited、PT QJMOTOR MANUFACTURE INDONESIA。

浙江钱江摩托股份有限公司董事会
2025 年 4 月 22 日